Администрация муниципального образования

Большеколпанское сельское поселение
Гатчинского муниципального района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 9 » августа 2013 г.

№ 289
	Об утверждении Положения «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов
для ликвидации ЧС»

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 21.12.1994г. №68 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996г. №1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003г. №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000г. №379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства Ленинградской области от 03.12.2007г. №306 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Ленинградской области», администрация Большеколпанского сельского поселения
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации ЧС» (Приложение №1).
2. Утвердить номенклатуру и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Большеколпанского сельского поселения (Приложение №2).
3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Большеколпанского сельского поселения, создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4. Финансирование расходов на создание материальных ресурсов осуществлять за счет средств бюджета поселения (Раздел «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», подраздел «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, гражданская оборона»).
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
6. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в газете «Гатчинская правда» и размещению на сайте муниципального образования.

Глава администрации:
______________________
М.В. Бычинина
Приложение № 1
к постановлению администрации

Большеколпанского сельского поселения

от 9 августа 2013 г. № 289

ПОЛОЖЕНИЕ

 О порядке создания, хранения, использования и восполнения

резерва материальных ресурсов для ликвидации ЧС

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 года № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

2. Резерв материальных ресурсов в целях гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - резерв) создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых ресурсов в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, и включают продовольствие, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо и другие материальные ресурсы.

3. Система резервов материальных ресурсов Большеколпанского сельского поселения включает в себя:

· резерв поселения - администрации Большеколпанского сельского поселения;

· объектовые резервы - резервы потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, предприятий и организаций, находящихся на территории поселения.

II. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов.

1. Номенклатура и объёмы резервов материальных ресурсов устанавливаются создающим их органом.

2. Номенклатура и объёмы резервов материальных ресурсов определяются исходя из прогнозируемых видов, масштабов и характера чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), их повторяемости, предполагаемого объёма работ по их ликвидации, величины потенциального ущерба, максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации ЧС; продолжительности периода жизнеобеспечения, в течение которого должно осуществляться устойчивое снабжение населения по нормам чрезвычайной ситуации; природных, экономических и иных особенностей региона или объекта, величины ассигнований, выделенных на создание соответствующего вида резервов.

3. Заказы на поставку продукции в резерв размещаются посредством заключения договоров между администрацией поселения и организациями-поставщиками.

4. Резерв размещается как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от форм собственности, где гарантирована сохранность, установленные требования по хранению и возможна их оперативная доставка в зоны ЧС. Резервы материальных ресурсов размещаются и хранятся на складских площадях предприятий и организаций в соответствии с заключёнными договорами.
5. Материальные резервы независимо от места их размещения являются собственностью тех организаций, на средства которых они созданы (приобретены).
Резервы материальных ресурсов используются для проведения аварийно-восстановительных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших, оказания единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

6. Использование резервов материальных ресурсов осуществляется на основании решений органов, создавших резервы, с последующим возвратом равного количества аналогичных материальных ценностей или на безвозмездной и безвозвратной основе в соответствии с законодательством.
7. При возникновении ЧС объектового масштаба для ликвидации последствий используются объектовые резервы. Резервы материальных ресурсов поселения могут быть использованы для обеспечения первоочередных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций объектового масштаба при недостаточности собственных средств организаций – владельцев объекта. В этом случае организации представляют в администрацию поселения заявку с приложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых ресурсов.

При возникновении чрезвычайных ситуаций местного масштаба для ее ликвидации используются резервы материальных ресурсов поселения, а при их недостаточности предоставляется заявка с необходимыми обоснованиями в Администрацию Гатчинского муниципального района.

При возникновении ЧС муниципального и межмуниципального характера и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация Гатчинского муниципального района может использовать находящиеся на ее территории объектовые резервы и резервы поселений по согласованию с органами и организациями их создавшими.

III. Финансирование резервов

1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов Большеколпанского сельского поселения осуществляется за счет средств бюджета поселения.

Ежегодный объем резерва материальных ресурсов планируется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете поселения на текущий финансовый год.

2. Объем финансовых средств, необходимых на создание и восполнение резерва материальных ресурсов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с его размещением и хранением.

3. Бюджетная заявка для создания резерва на планируемый год представляется установленным порядком до 15 июня в ценах, действующих на 1 июня текущего года.

IV. Порядок учета и контроля

1. Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением резерва материальных ресурсов осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Большеколпанского сельского поселения.

2. Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях которых хранятся материальные ресурсы резерва, ведут количественный и качественный учет в установленном порядке.

3. Отчетность о наличии и использовании резерва материальных ресурсов ведется отделом бюджетного учета и отчетности администрации Большеколпанского сельского поселения в соответствии с установленным порядком.
Приложение №2
к постановлению администрации

Большеколпанского сельского поселения

от 9 августа 2013 г. № 289

Номенклатура и объем
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Большеколпанского сельского поселения

	№

п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Ед. изм.
	Планируемые объемы
	Организация-поставщик

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Продовольствие:
	млн. руб.

	Мука пшеничная
	тонн
	0,36

	Крупы разные
	тонн
	1,44

	Консервы (мясные, рыбные)
	тонн
	0,5

	Консервы молочные
	тонн
	0,5

	Сахар
	тонн
	0,96

	Соль
	тонн
	0,48

	Чай
	кг
	24

	2
	Вещевое имущество:
	млн.руб.

	Палатки
	штук
	400

	Одеяла солдатские
	штук
	8000

	Мыло
	кг.
	1000

	Полотенца
	штук
	1000

	3
	Строительные материалы:
	млн.руб.

	Электроды сварные
	тонн
	0,1

	Трубы разного диаметра
	тонн
	1,0

	Цемент
	тонн
	1

	Пиломатериалы
	куб.м.
	10

	Шифер
	шт.
	100

	4
	Медикаменты и оборудование:
	млн.руб.

	Дезактивирующие вещества
	кг.
	0,1

	Дегазирующие вещества
	кг.
	0,1

	5
	Нефтепродукты:
	тыс. руб.

	автобензин
	тонн
	0,5

	диз. топливо
	тонн
	0,5

	6
	Другие мат. средства:
	тыс. руб.

	свечи парафиновые
	тыс. шт.
	0,1

	спички
	коробок
	0,1

	фонари
	шт.
	10,0

	ИТОГО
	тыс. руб.